
SKULAP
WI Ę TOKR Z YSK I ISSN 1233-3972

NR 9 – 10 (328-329)
WRZESIEŃ – PAŹDZIERNIK 2019

BE
ZP

ŁA
TN

Y 
BI

U
LE

TY
N

 IN
FO

R
M

AC
YJ

N
Y 

ŚW
IĘ

TO
KR

ZY
SK

IE
J 

IZ
BY

 L
EK

AR
SK

IE
J 

W
 K

IE
LC

AC
H

Przygotuj się  
na e-recepty

Czytaj na stronie 6

Od 1 stycznia 2020 roku e-recepty 
będą obowiązkowe dla wszystkich le-
karzy. Informujemy krok po kroku co  
należy zrobić, aby uzyskać uprawnie-
nia do ich wystawiania.

W poprzednim wydaniu „Eskulapa” pi-
saliśmy między innymi o możliwości ubie-
gania się o dofinansowanie z NFZ na po-

krycie kosztów zakupu oprogramowania 
do wystawiania e-recept lub elektronicz-
nej dokumentacji medycznej. W tym nu-
merze podpowiadamy co należy zrobić, 
aby lekarz prowadzący praktykę prywat-
ną mógł wystawiać od stycznia 2020 roku 
recepty w formie elektronicznej.

We wrześniu policja dwukrotnie była wzy-
wana do szpitala w Kielcach, bo personel 
nie mógł sobie poradzić z agresywnymi 
pacjentami. 

Coraz więcej 
agresji w SOR

Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia 
(CSIOZ)

oraz Świętokrzyska Izba Lekarska 
zapraszają na BEZPŁATNE szkolenie w zakresie 

e-recepty, e-skierowania 
oraz 

Internetowe Konto Pacjenta pacjent.gov.pl.

Szkolenie odbędzie się 5 listopada 2019 r. o godz. 1600 
w Świętokrzyskiej Izbie Lekarskiej 

al. ks. Jerzego Popiełuszki 43 w Kielcach.

Trzy patrole policji musiały przyje-
chać, aby wyprowadzić ze Szpitalnego 
Oddziału Ratunkowego na kieleckim 
Czarnowie trójkę agresorów. Dwa ty-
godnie później w tej samej lecznicy 
pacjent pobił ratownika medycznego. 
Problem agresji narasta!

Niestety przepełnione Szpitalne Od-
działy Ratunkowe są coraz częściej miej-
scem zachowań dalece odbiegających 
od norm, wydawałoby się powszechnie 
obowiązujących w naszej kulturze. Praca 
w szpitalnej Izbie Przyjęć staje się rów-
nie bezpieczna jak nocny patrol służb 
porządkowych po derbach piłkarskich. 
Niestety wszystko wskazuje na to, że ani 
rządu, ani samorządu lokalnego ten pro-
blem nie interesuje.

Czytaj na stronie 3

Fot. Echo Dnia

Wpływ smogu 
na zdrowie
Częste infekcje górnych dróg od-

dechowych i alergie wziewne. Dzieci 
z powodu smogu cierpią najbardziej.

Prezentujemy wynik najnowszych ba-
dań naukowców Warszawskiego Uniwer-
sytetu Medycznego, Politechniki War-
szawskiej i firmy badawczej.

Czytaj na stronie 11
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Witam serdecznie
Zakończyła się kampania wyborcza 

do Sejmu i Senatu. W moim odczuciu 
była bezbarwna i nudna. Politycy są 
w stanie obiecać wszystko co tylko można 
sobie wymarzyć, a potem zapomnieć. 

Zbliża się kolejny etap informatyza-
cji opieki zdrowotnej. Pamiętajmy, iż 
po nowym roku recepty będziemy mieli 
w formie elektronicznej. Musimy być na 
to gotowi. Żadne protesty, modyfikacje 
itd. ze strony środowiska medycznego 
nie przyniosły skutku. Jak widać, jeste-
śmy bardzo bogatym państwem, skoro na 
informatyzację wydajemy miliardy, choć 
brakuje na podstawowe leczenie w szpi-

talnictwie. Kraj taki jak Niemcy jest daleko w tyle z wdrożeniem e-zdrowia. Może 
czasem trzeba brać dobre przykłady od sąsiadów. U nich na opiekę zdrowotną wy-
daje się koło 10% PKB i nie zajmują się z takim zaangażowaniem e-zdrowiem, 
bo ono nie uleczy systemu.

Nadal brak jest strategii rozwoju opieki zdrowotnej. Rozwiązuje się bieżące pro-
blemy bez wizji przyszłości. W Polsce z powodu nowotworów umiera rocznie około 
100 tys. obywateli. Z tym, że teraz nie są to w większości pacjenci późno zdia-
gnozowani. W Polsce leków onkologicznych, które można stosować, jest koło 20, 
a w Europie ponad 90. To jest dramat ludzi, którzy nie mogą być leczeni „zgodnie 
z najnowszą wiedzą medyczną”. Pacjenci nie mają czasu, żeby poczekać, aż poli-
tycy dorosną do problemu. Brak zrozumienia był najlepiej widoczny w wypowiedzi 
posła Ryszarda Terleckiego, który określił polską służbę zdrowia jako jedną z naj-
lepszych w Europie. Miał zapewne na myśli ludzi w niej pracujących, bo miejsce 
to my mamy gdzieś w okolicach Albanii. A przypomnę, iż ostatnio politycy szczycą 
się naszym 22 miejscem wśród światowych gospodarek. Szkoda, że zdrowie mamy 
kilka dziesiątek niżej.

Jak zwykle My do e-zdrowia, tak jak do wszystkich pomysłów usprawnienia 
opieki zdrowotnej, się przystosujemy. Co jednak, jeżeli nie poprawi to sytuacji pa-
cjentów. Kogo będą winić nasi rządzący?

Pozdrawiam
      Paweł Barucha
    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej
     Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Amerykanie docenili  
profesora Siudaka
Nasz lekarz otrzymał dyplom uzna-

nia w zakresie współpracy akademic-
kiej z USA, realizowanej w ramach 
programu Komisji Fulbrighta, w latach 
2018-2019. Wyróżnienie odebrał z rąk 
zastępcy szefa Misji Ambasady USA 
w Polsce B. Bix Aliu. 

Czytaj na stronie 5

Nowa szefowa  
Towarzystwa  
Diabetologicznego
Magdalena Dolecka-Ślusarczyk zo-

stała przewodniczącą Świętokrzyskie-
go Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Diabetologicznego.

Magdalena Dolecka-Ślusarczyk 
pracuje w Klinice Chorób Wewnętrz-
nych Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego w Kielcach. Jest specjalistką 
chorób wewnętrznych i diabetologiem. 
Przez ostatnie lata pełniła funkcję za-
stępcy przewodniczącego regionalne-
go oddziału PTD. 

Czytaj na stronie 7

Nasi szachiści  
wicemistrzami Polski
Drugie miejsce w konkurencji dru-

żynowej wywalczyła reprezentacja 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej pod-
czas XVIII Mistrzostw Polski Leka-
rzy w Szachach, które odbyły się na 
początku października w Kielcach. 
W rozgrywkach indywidualnych naj-
lepiej poradził sobie Piotr Wiśniewski, 
który zajął trzecie miejsce, zaś w Tur-
nieju Rodzin Świętokrzyskie zdeklaso-
wało konkurencję.

Czytaj na stronie 17

W  N U M E R Z E

BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:  
al. ks. J. Popiełuszki 43, 25-155 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@ sil.apsnet.pl,
konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.
Kierownik biura: mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt. 
w godz. 8-16, tel. 41-362-06-29.
Radca prawny: mgr Mariusz Łaba, udziela 
porad prawnych dla lekarzy w zakresie 
wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 
14.15-16.00, czw. godz. 10.45-15.15.
Biuro rzecznika odpowiedzialności zawodowej:  
mgr Natalia Jaros, pn., wt., śr. godz. 8-16,  
tel. 41-368-75-67
Biuro Sądu Lekarskiego: mgr Anna Tkaczyk, 
pn.-pt. godz. 8-16. tel. 41- 362-13-81 wew. 19.

Księgowość: Lucyna Papis - główna księgowa, 
mgr Jadwiga Zielińska - księgowa tel. 41- 362-
13-81 wew.14, fax 41-362-15-00.
Rejestr lekarzy: mgr Anita Dubiel - praktyki 
lekarskie - 41-362-13-81, wew. 15, mgr Beata 
Kuprian - prawa wykonywania zawodu, tel 41-
362-13-81, wew. 22 oraz 41-362-15-40.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-06-29.
Rzecznik Praw Lekarza: dr Urszula Chonin, 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 
661-313-309, u.chonin@interia.pl.
Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy  
i lekarzy dentystów: dr Włodzimierz Gajewski, 
tel. 604-639-805, e-mail: w.t.gajewski@op.pl. 
Ewentualne spotkania pon. w godz. 12-14.
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WYDARZENIA

Kolejne przypadki agresji 
wobec lekarzy i ratowników

- Mamy ratować ludzi, tymczasem 
coraz częściej musimy być ratowani 
przed agresją pacjentów, głównie tych, 
którzy trafiają do nas pod wpływem 
alkoholu - mówi nam lekarz pracują-
cy w SOR. Nie chce byśmy wyjawiali 
jego nazwisko na łamach „Eskulapa”, 
uważa, że to mogłoby stać się dodat-
kowym impulsem do agresywnych za-
chowań w szpitalu.

O tym, że lekarze coraz częściej mu-
szą walczyć o życie walcząc jednocze-
śnie z agresją ze strony pacjentów czy ich 
rodzin, pisaliśmy już niejednokrotnie. Pro-
blem jednak staje się coraz poważniejszy. 
Dowodem na to mogą być choćby wyda-
rzenia, które miały miejsce we wrześniu 
w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w  
Kielcach. 

POLICjANCI WZYWALI 
POSIŁKI DO SZPITALA
W weekend 6-8 września do Szpital-

nego Oddziału Ratunkowego na kielec-
kim Czarnowie zgłosił się mężczyzna. 
Przyszedł z dwójką osób towarzyszą-
cych: mężczyzną i kobietą. 

- Z niewiadomych przyczyn grupa 
w pewnym momencie zaczęła bardzo 
agresywnie i wulgarnie odnosić się do 
personelu oraz innych pacjentów. Było 
to już po tym, gdy mężczyźnie została 
udzielona pomoc - informuje Anna Mazur
-Kałuża, rzecznik prasowy lecznicy. 

W kierunku pracowników SOR skie-
rowano inwektywy, obraźliwe, wulgarne 
i poniżające określenia. W trakcie awan-
tury ucierpiał jeden z oczekujących w po-
czekalni pacjentów. Dwaj policjanci, któ-
rzy przyjechali wezwani na interwencję, 
nie byli w stanie poradzić sobie z agre-
sywną trójką. Konieczne było wezwanie 
wsparcia. 

- Ostatecznie interweniowały łącznie 
trzy patrole, które zabrały awanturujących 
się z SOR - informuje Anna Mazur-Kałuża. 
Nie minęły dwa tygodnie, a w lecznicy do-
szło do kolejnego poważnego incydentu.

RATOWNIK POBITY 
PRZEZ PACjENTA
Jak informuje rzecznik prasowy lecz-

nicy, do zdarzenia doszło, gdy chory był 
prowadzony przez ratowników do karetki. 
W pewnym momencie zaatakował pra-
cownika szpitala, który został uderzony 
w twarz, brzuch oraz skopany po nogach. 

- Pobicie było na tyle poważne, że ra-
townik musiał zostać po badaniach w ob-
rębie SOR skierowany do Kliniki Chirurgii 
Ogólnej, gdzie był kilkanaście godzin ho-
spitalizowany. Agresywny pacjent został 
z kolei zabrany z SOR przez policję - poin-
formowała rzeczniczka szpitala.

NIE TYLKO W KIELCACh
Problem nie dotyczy tylko stolicy wo-

jewództwa, choć tu ze względu na dużą 
aglomerację oraz wielki tłok w SOR-ach 
jest on odczuwalny najbardziej. Na pija-
nych i agresywnych pacjentów skarży się 
personel niemal wszystkich szpitali.

- Bardzo dużo mamy pijanych pacjen-
tów, nawet po 15 osób na dobę, a wiado-
mo, że tam, gdzie jest alkohol, często jest 
także też agresja - informuje rejestrator-
ka w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym 
w Ostrowcu Świętokrzyskim. Kobieta za-
strzegła nazwisko do wiadomości redakcji. 
Sygnalizuje przy okazji inne niebezpieczne 
zjawisko. SOR-y coraz częściej traktowane 
są przez bezdomnych jako noclegownia, 
w której można się przespać, niekoniecz-
nie spełniając wymóg trzeźwości.

- Zauważamy tak zwanych stałych 
bywalców, którzy napiwszy się alkoholu 
kładą się na ławce po to, by policja przy-
wiozła ich do nas, a my musimy się nimi 
zająć - opowiada pracownica izby przyjęć 
z Ostrowca. W swojej pracy zawodowej 
była świadkiem ataku na lekarza czy pielę-
gniarkę. - Niestety mieliśmy takie sytuacje 
- konkluduje.

Podobnie jest w innych szpitalach na-
szego regionu. Napiętą sytuację zarówno 
wśród pacjentów, jak i lekarzy potęguje 
tłok w SOR-ach. Zderzenie nerwów i fru-

stracji oczekujących w długiej kolejce cho-
rych z pracującym w ciągłym stresie, czę-
sto przemęczonym personelem sprawia, 
że nietrudno o iskrę, która wywoła wybuch 
agresji.

O tym z jak napiętą sytuacją mamy do 
czynienia może świadczyć choćby fakt, że 
rozmawiający z nami pracownicy Szpital-
nych Oddziałów Ratunkowych nie chcą by-
śmy publikowali ich nazwiska. Obawiają się, 
że ktoś błędnie może odczytać ich intencje, 
co może wywołać dodatkowe scysje.

- Po co ma mi ktoś szeptać na korytarzu 
„to ten co narzeka na pacjentów” - wyja-
śnia jeden z lekarzy pracujących w szpita-
lu powiatowym.

IZBY WYTRZEŹWIEŃ 
NIE BęDZIE 
Najliczniejszą grupą powodującą pro-

blemy są osoby pod wpływem alkoholu. To 
wśród nich dochodzi najczęściej do agre-
sywnych zachowań. Kiedyś takie „osobi-
stości” trafiały do izby wytrzeźwień tam byli 
badani, dochodzili do siebie, po czym pła-
cili słono za nocleg. Niestety jesienią 2010 
roku kielecka Izba Wytrzeźwień przestała 
istnieć. Od tamtej pory co roku głośniej lub 
ciszej mówi się o konieczności jej reakty-
wacji, ale nic się nie zmienia.

- W tym momencie nie ma planów re-
aktywacji izby wytrzeźwień - informuje 
Tomasz Porębski, rzecznik prasowy pre-
zydenta Kielc. - Uważamy, że wprowa-
dzone w 2017 roku rozwiązania w miarę 
się sprawdzają. Przy Miejskim Ośrodku 
Pomocy Społecznej działa ośrodek tera-
peutyczny, gdzie osoby bezdomne jeśli 
tylko ich życiu lub zdrowiu nie zagraża 
niebezpieczeństwo są odwożone przez 
służby porządkowe - stwierdza rzecznik.  
Zaznacza przy tym, że w obecnej chwili 
reaktywacja izby wytrzeźwień w Kielcach 
byłaby bardzo drogim przedsięwzięciem.

Niestety w patrolach porządkowych nie 
ma ratowników medycznych, a tym bar-
dziej lekarzy. Nie ma więc kto stwierdzić, 
że pacjent jest zdrowy, a jedynym czynni-
kiem wywołującym zaburzenia równowagi 
oraz częściowy paraliż twarzy i języka jest 
zbyt wysokie stężenie alkoholu we krwi. 
Efekt jest taki, że praktycznie każdy pijany 
zabrany z ulicy przez policję czy straż miej-
ską wieziony jest najpierw do szpitalnej Izby 
Przyjęć. Przez to pomoc lekarska może nie 
być udzielona na czas innemu pacjentowi, 
który nie może czekać ani sekundy. Szko-
da, że tych kosztów - życia - nie biorą pod 
uwagę ci, którzy mówią, że reaktywacja izby 
wytrzeźwień jest za droga.

Trzy patrole policji musiały interweniować, aby 
wyprowadzić ze Szpitalnego Oddziału Ratunko-
wego na kieleckim Czarnowie trójkę agresorów. 
Dwa tygodnie później w tym samym szpitalu 
pacjent pobił ratownika medycznego. Problem 
pijanych i agresywnych pacjentów narasta. 
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Inauguracja nowego 
roku akademickiego 
2019/2020 odbyła się 
7 października na  
Wydziale Lekarskim  
i Nauk o Zdrowiu  
Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego  
w Kielcach. 

- Ten wydział jest drugim co do wielko-

ści w Uniwersytecie Jana Kochanowskie-
go w Kielcach. Jeśli w najbliższych latach 
życie potoczy się tak dynamicznie jak 
w latach ostatnich, to wkrótce będzie to 
największy wydział naszej uczelni – po-
wiedział Jacek Semaniak, rektor Uniwer-
sytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach 
podczas inauguracji nowego roku akade-
mickiego. Zaznaczył przy tym, że „Kielce 
mają unikatowe warunki do rozwoju nauk 
o zdrowiu i nauk medycznych”.

To, że wydział się rozwija widać w licz-
bach. Na dziewięciu kierunkach studiów 
uczy się 2 888 studentów, w tym 1 113 
przyjętych na pierwszy rok. 

Wydział posiada prawo doktoryzowa-
nia w dziedzinie nauk medycznych oraz 
prawo doktoryzowania i habilitacji w dzie-
dzinie nauk o zdrowiu. Najliczniejszym 

kierunkiem studiów jest kierunek lekarski. 
Studiuje na nim 633 studentów, fizjotera-
pia – 519, a kierunku pielęgniarstwo pra-
wie 400 osób.

Szybko zmienia się także infrastruk-
tura. Na dziedzińcu wydziału powstaje 
nowy budynek, a istniejący budynek przy 
alei IX Wieków Kielc jest rozbudowywany 
o kolejną kondygnację.

Podczas inauguracji odbyła się im-
matrykulacja nowych studentów, którzy 
złożyli ślubowanie w języku polskim i an-
gielskim. Liczną reprezentację stanowią 
bowiem studenci medycyny w języku an-
gielskim.

Uroczystość zakończył wykład inaugu-
racyjny profesor Beaty Kręcisz „Leki bio-
logiczne jako przełom w terapii ciężkiej 
łuszczycy”.

WYDARZENIA

Gaudeamus w kieleckim 
Collegium Medicum

Studenci wydziału lekarskiego podczas inauguracji.Dziekan wydziału Marianna janion.

Prodziekani: Przemysław Wolak i Grażyna Nowak-Starz. Rektor i prorektorzy uniwersytetu.
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WYDARZENIA

Amerykanie go docenili
Zbigniew Siudak otrzymał dyplom uznania w zakresie 

współpracy akademickiej z USA, realizowanej w ramach 
programu Komisji Fulbrighta, w latach 2018-2019. Wyróż-
nienie odebrał z rąk zastępcy szefa Misji Ambasady USA 
w Polsce B. Bix Aliu. Profesor otrzymał wyróżnienie w czasie 
uroczystości w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
w Warszawie. 

Dyplomy stypendystom z Polski wręczali: zastępcy szefa Mi-
sji USA (wiceambasador), dyrektor generalny MNiSW oraz prze-
wodnicząca Polsko-Amerykańskiej Komisji Fulbrighta.

- Program Fulbrighta to prestiżowy program wymiany aka-
demickiej i kulturowej między Stanami Zjednoczonymi a innymi 
krajami, obecny w Polsce nieprzerwanie od 1959 r. Dzięki stypen-
diom Programu Fulbrighta już ponad 2000 utalentowanych pol-
skich studentów, doktorantów i pracowników naukowych podjęło 
studia lub zrealizowało projekty badawcze i dydaktyczne w USA - 
czytamy na stronach Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Stypendium Fulbright STEM Impact Award przeznaczone jest 
dla aktywnych badaczy reprezentujących dziedziny STEM (ang. 
Science, Technology, Engineering, Mathematics). Podczas pro-
gramu trwającego od 2 do 6 tygodni stypendyści mają okazję 
realizować własne projekty badawcze, przygotowywać autorskie 
zajęcia i programy nauczania oraz poszerzyć wiedzę z zakresu 
komercjalizacji nauki i skutecznego pisania wniosków granto-

wych w instytucjach w Stanach Zjednoczonych.
Oferta skierowana jest do specjalistów, którzy zarządzają projek-

tami badawczymi oraz nadzorują pracę innych badaczy. Poszukiwa-
ne są kreatywne, otwarte i aktywne osoby, które nie tylko przyczynią 
się do rozwoju nauki w Polsce i USA, ale staną się także inicjatorami 
zmian społecznych ‒ liderami dialogu międzykulturowego.

Lekarzy zainteresowanych skorzystaniem z oferty stypendial-
nej odsyłamy na stronę www.fulbright.edu.pl.

Profesor Siudak z przedstawicielami ambasady USA i Komisji 
Fulbrighta.
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E-recepty obowiązkowe  
już za kilka miesięcy
Od 1 stycznia 2020 roku 
e-recepta będzie obo-
wiązkowa dla wszystkich 
lekarzy.
Przypominamy, że zgodnie z Ustawą 

z dnia 28-04-2011 r. o systemie informacji  
w ochronie zdrowia (t. j. Dz. U. 2019 poz. 408) 
od 8 stycznia 2020 r. recepty z praktyki pry-
watnej mogą być wystawiane tylko w postaci 
elektronicznej, tzw. e-recepty. Wyjątek stano-
wią recepty pro auctore, pro familiae, recep-
ty transgraniczne, recepty na leki z importu 
docelowego, recepty dla osób o nieustalonej 
tożsamości oraz w przypadku zaistnienia sy-
tuacji braku dostępu do platformy P1, z której 
to można wygenerować bezpłatny certyfikat.

Aby praktyka prywatna mogła wystawiać 
od stycznia 2020 r. e-recepty, lekarz musi 
posiadać konto w systemie Epuap (jak je 
założyć można przeczytać na stronie Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej w zakładce Prak-
tyka Prywatna-Rejestracja) oraz musi do 
końca roku 2019 uzyskać dostęp do Platfor-
my P1. W tym celu należy:

- Założyć konto na RPWDL (rejestr pod-
miotów wykonujących działalność leczniczą,  
https://rpwdl.csioz.gov.pl). Proszę pamiętać, 
że prywatna praktyka wybiera Rejestr Prak-
tyk Zawodowych.

- Po zalogowaniu złożyć wniosek 
o uprawnienia do Księgi do Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskiej w formie e-wniosku 
poprzez system rpwdl, lub w formie For-
mularza, który należy wydrukować i wy-
pełniony dostarczyć do Izby (Dział Praktyk 
Prywatnych). Proszę pamiętać, iż każdy 
lekarz posiada swój unikalny numer Księ-
gi Rejestrowej, który można odnaleźć  
w ww. systemie poprzez wybranie w wyszu-
kiwarce: Wyszukiwarka Praktyk Zawodo-
wych Lekarzy i Lekarzy Dentystów, wybie-
rając u góry właściwą Izbę Lekarską oraz 
wpisując na dole swoje imię i nazwisko.

Po nadaniu uprawnień przez Izbę Lekar-
ską należy się zalogować do systemu rpwdl  
i wybrać Utwórz wniosek-praktyka lekarska 
i tam będzie wniosek o założenie konta w P1   
z możliwością wygenerowania certyfikatów 
(film instruktażowy znajduje się na stronie 
www.csioz.gov.pl – e-zdrowie).

Następnie należy zaimportować pliki cer-
tyfikatów zgodnie ze wskazówkami swojego 
oprogramowania oraz zaktualizować opro-
gramowanie o funkcjonalność e-recepty.

WAŻNE!
Aby można było wystawić e-receptę w Księdze Rejestrowej muszą 

być aktualne dane zawierające nr telefonu.
Ponadto informujemy, iż istnieje dodatkowa możliwość kon-

ta dla praktyk lekarskich, które nie wymaga oprogramowa-
nia. Właściciele praktyk lekarskich nie muszą składać wniosku  
o dostęp do aplikacji. Adres strony: https://gabinet.gov.pl  Jedynym 
warunkiem jest posiadanie profilu zaufanego Epuap lub e-dowód. 

Zapraszamy na szkolenie
E-recepty, e-skierowania oraz IKP pacjent.gov.pl.
5 listopada 2019 r. o godz. 16 w Świętokrzyskiej Izbie Lekarskiej,  

al. ks. Jerzego Popiełuszki 43 w Kielcach.
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Magdalena Dolecka-Ślusarczyk pra-
cuje w Klinice Chorób Wewnętrznych 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Kielcach. jest specjalistką chorób 
wewnętrznych i diabetologiem. Przez 
ostatnie lata pełniła funkcję zastępcy 
przewodniczącego regionalnego od-
działu PTD.  

Nowa szefowa Towarzystwa Diabe-
tologicznego jako cel stawia przed sobą 
nawiązanie ściślejszej współpracy z pe-
diatrami w kwestii przekazywania mło-
dych pacjentów z cukrzycami do poradni 
diabetologicznych dla dorosłych. 

Dr Dolecka-Ślusarczyk podkreśla, że 
podstawowym problemem, by usprawnić 
te procedury jest fakt, że do poradni, któ-
rych jest mało, są ogromne kolejki, młodzi 

ze względu na brak dostępności nie do-
stają się na wizyty przez pierwsze miesią-
ce po zdiagnozowaniu choroby.

Kolejnym zadaniem jakie stawia przed 
sobą przewodnicząca jest propagowanie 
zdrowego stylu życia, szczególnie wśród 
młodzieży. W tej grupie wiekowej, ze 
względu na lansowany szybki styl życia, 
coraz więcej osób choruje na cukrzycę 
typu II, która jest konsekwencją m.in. 
nadmiernego jedzenia czy małej aktyw-
ności fizycznej.

Magdalena Dolecka-Ślusarczyk pra-
cuje w Klinice Chorób Wewnętrznych 
WSzZ, szpitalnej Poradni Diabetologicz-
nej, jest również konsultantem w Klinice 
Położnictwa i Ginekologii – opiekuje się 
kobietami z cukrzycą ciążową.

Nowa szefowa Towarzystwa 
Diabetologicznego
Magdalena Dolecka-Ślusarczyk została  
przewodniczącą Świętokrzyskiego Oddziału  
Polskiego Towarzystwa Diabetologicznego.

Magdalena Dolecka-Ślusarczyk.

Trzy szpitale z województwa świę-
tokrzyskiego – Wojewódzki Szpital 
Zespolony w Kielcach, Świętokrzyskie 
Centrum Matki i Noworodka w Kiel-
cach oraz SPZOZ w Staszowie – otrzy-
mają środki z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Święto-
krzyskiego na rozbudowę, moderniza-
cję i usprzętowienie oddziałów położ-
niczych i ginekologicznych. Umowy 
na dofinansowanie projektów medycz-
nych podpisano 14 października.

Blisko 1 mln 400 tysięcy złotych wspar-
cia otrzyma Wojewódzki Szpital Zespolo-
ny w Kielcach. – Nasza Klinika Położnic-
twa i Ginekologii jest wiodącym w regionie 
oddziałem w zakresie usług medycznych 
dla pacjentek rodzących – powiedział 
dyrektor szpitala, Bartosz Stemplewski. 
– Planujemy zakup, na potrzeby klini-
ki, kardiomonitorów, kardiotokografów, 
pomp infuzyjnych, chcemy zainstalować 
klimatyzację w sali operacyjnej, zabiego-
wej i porodowej – dodał dyrektor placów-
ki. – Staramy się doposażać ten oddział, 
by był on coraz bardziej nowoczesny, 

chcemy też poprawiać komfort pobytu 
naszych pacjentek.

Ze wsparcia finansowego niemal 4 mln 
zł skorzysta kielecki Szpital Specjalistycz-
ny Świętokrzyskiego Centrum Matki i No-
worodka. 

– Czeka nas kompleksowa moderni-
zacja istniejącego bloku porodowo-ope-
racyjnego – wyjaśniał plany dyrektor 
szpitala Rafał Szpak. – Wszystkie sale 
porodowe będą dostosowane do potrzeb 
porodów z osobą towarzyszącą, będą 
one monitorowane, a nadzór nad stanem 
pacjentki będzie odbywać się bezprze-
wodowo. Przyszła mama będzie mogła 
zdecydować, czy chce leżeć, stać, czy 
też chodzić, pozwoli to na lepszą kontrolę 
znieczuleń, a sam poród będzie bardziej 
aktywny. Będzie nowocześniej i bezpiecz-
niej – dodał dyrektor Rafał Szpak.

– Cieszy fakt, że możemy kolejnymi 
kwotami zasilić budżety świętokrzyskich 
placówek zdrowotnych, wspierając od-
działy położnictwa i neonatologii – pod-
kreślał członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego, nadzorujący służbę 

zdrowia w regionie, Marek Bogusławski.
– Dzięki temu poziom świadczeń w tym 

zakresie w znaczący sposób wzrośnie, 
z korzyścią dla mam, jak i dla naszych 
najmłodszych mieszkańców – dodał Ma-
rek Bogusławski.

Ponad 5 milionów złotych na modernizację  
i wyposażenie oddziałów położniczych

Umowę na dofinansowanie pieniędzmi 
z funduszy europejskich modernizacji 
oraz doposażenia Świętokrzyskiego Cen-
trum Matki i Noworodka podpisują Rafał 
Szpak, dyrektor lecznicy, Marek Bogu-
sławski, członek zarządu województwa 
oraz Andrzej Bętkowski, marszałek woje-
wództwa świętokrzyskiego.
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Pacjenci oraz lekarze 
ze szpitala powiatowego 
w Staszowie doczekali 
się warunków na  
miarę XXI wieku.  
W tym miesiącu 
otwarto tam nowy 
Szpitalny Oddział  
Ratunkowy oraz  
Oddział Anestezjologii 
i Intensywnej Terapii.
- To najnowocześniejszy oddział 

w województwie. Mam nadzieję, że 
znakomite warunki pracy zatrzymają 
i przyciągną do nas najlepszych leka-
rzy i pielęgniarki - mówił Paweł Woj-
tasik, dyrektor placówki podczas uro-
czystego otwarcia.

Intensywna terapia powstała w no-
wym budynku. Dysponuje dziewięcioma 
stanowiskami. Składają się na nie ergo-
nomiczne łóżka z aparaturą do pełnego 
monitorowania pacjentów. Są tam m.in. 
respiratory, pompy, kardiomonitory, no-
woczesne USG, ramię C, respirator 
transportowy z możliwością użycia w re-
zonansie magnetycznym. Wyposażenie 
tego miejsca kosztowało 6 mln złotych. 

W nowo oddanym Szpitalnym Oddzia-

le Ratunkowym są odizolowane miejsca 
do przyjmowania pacjentów, poczekalnia, 
obszar resuscytacyjno-zabiegowy z peł-
nym wyposażeniem. Oprócz tego na po-
trzeby SOR-u kupiony został nowy tomo-
graf komputerowy. Powstała dodatkowa, 
cyfrowa pracownia rentgenodiagnostyki.

- To sprzęt z najwyższej półki, mamy 
wszystko co nam potrzeba - powiedział 
dyrektor szpitala Paweł Wojtasik. Do tej 
pory staszowski szpital dysponował czte-
rema łózkami na OIOM-ie, warunki były 
tam trudne, było mało miejsca.

- Nowe warunki to zbawienie dla na-
szego szpitala i ościennych gmin, ponie-
waż w lecznicach brakuje miejsc na inten-
sywnej terapii - dodał dyrektor.

/AP/

WYDARZENIA

Komfort dla lekarzy  
i „zbawienie” dla szpitala

Mariusz Gil wygrał konkurs na nowe-
go dyrektora Świętokrzyskiego Centrum 
Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze.

Oprócz Gila w postępowaniu wystar-
towały dwie osoby. Jedna zrezygnowała 
przed rozstrzygnięciem. Komisja kon-
kursowa po przeprowadzeniu indywidu-
alnych rozmów z dwoma kandydatami, 
w tajnym głosowaniu wyłoniła jednogło-
śnie na stanowisko dyrektora Świętokrzy-

skiego Centrum Rehabilitacji w Czarniec-
kiej Górze Mariusza Gila.

Niektóre lokalne media zarzucają, że 
szefem lecznicy w Czarnieckiej Górze 
został człowiek, który z wykształcenia 
jest geografem. Mariusz Gil na początku 
roku wystartował w konkursie na dyrekto-
ra Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii 
w Morawicy, ale bez powodzenia. Nie-
długo po tym, jak Jerzy Chojnacki prze-

szedł na emeryturę, zaproponowano mu 
pełnienie obowiązków dyrektora w Czar-
nieckiej Górze. Funkcję tę sprawował od 
lipca tego roku. Wcześniej jako finansista 
współpracował z podmiotami leczniczymi.

Trwa konkurs na szefa szpitala w Czer-
wonej Górze. Jego rozstrzygnięcie się 
przedłuża. Jak nas poinformowano, z po-
wodu rezygnacji członka komisji konkurso-
wej postępowanie trzeba powtórzyć.

Podczas otwarcia SOR i OIOM w szpitalu w Staszowie.

Świętokrzyskie Centrum Rehabilitacji  
w Czarnieckiej Górze ma nowego dyrektora

W połowie października dyrektor 
staszowskiego szpitala podpisał umo-
wę na dofinansowanie z funduszy 
unijnych budowy nowego bloku ope-
racyjnego. Stary ma już ponad czter-
dzieści lat i dalece odbiega od dzisiej-
szych standardów. 

Planowana jest zarówno przebu-
dowa budynku oraz zakup nowego 
sprzętu, m.in. stołu operacyjnego, 
stanowiska do znieczulenia, lamp 
operacyjnych, będzie także stanowi-
sko do resuscytacji noworodków.

KOLEjNE MILIONY  
DLA SZPITALA
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Opieka stomatologiczna  
w każdej szkole – ustawa  
i kontrowersje wokół niej
We wrześniu weszła 
w życie ustawa, 
która nakłada na 
szkoły obowiązek 
zapewnienia 
uczniom opieki 
stomatologicznej. 
Jednak tylko 720 szkół 
w Polsce ma gabinety 
dentystyczne.
W Polsce już 57% dzieci w wieku 3 

lat ma próchnicę. Z wiekiem problem 
narasta. Wśród 5-latków próchnicę 
ma już 80% dzieci, wśród 7-latków 
90%, a wśród 18-latków 95%. Rząd od 
kilku lat chce walczyć z problemem. 
Antidotum miały być kosztowne den-
tobusy, teraz ustawowo wprowadzo-
no opiekę stomatologiczną w szko-
łach podstawowych i średnich.

W myśl przepisów ustawy o opiece 
zdrowotnej nad uczniami każda szko-
ła podstawowa i średnia w całym kraju 
będzie musiała mieć do dyspozycji den-
tystę oraz pielęgniarkę lub higienistkę. 
Alternatywnie muszą podpisać umowę 
z gabinetem stomatologicznym.

Przepis budzi sporo kontrowersji co 
do rozwiązań praktycznych. Samorząd 
lekarski wydał w tej sprawie specjalny 
komunikat. Oto on:

W związku z wejściem w życie ustawy 
z 12 kwietnia 2019 r. o opiece zdrowot-
nej nad uczniami oraz wydaniem w dniu 
11 września 2019 r. Zarządzenia Preze-
sa NFZ nr 120/2019/DSOZ zmieniają-
cego zarządzenie w sprawie określenia 
warunków zawierania i realizacji umów 
o udzielanie świadczeń opieki zdrowot-
nej w rodzaju leczenie stomatologiczne, 
Komisja przedstawia następujące infor-
macje:

Jak  podaliśmy w komunikacie z dnia 
23 sierpnia 2019 r. żaden organ nie zo-
stał ustawowo wyposażony w kompe-

tencje określenia wzoru porozumienia 
z organem prowadzącym szkołę. Sztyw-
ne związanie tak dużej rzeszy placówek 
stomatologicznych określonym wzorem 
porozumienia byłoby zresztą niecelowe 
i bardzo niewygodne. Wskazać jednak 
można elementy, które naszym zdaniem 
w takim porozumieniu powinny zostać 
uwzględnione:

• zapisy świadczące  o wypracowaniu 
przez szkołę najbardziej efektywnego 
sposobu promocji i organizacji świad-
czeń stomatologicznych, zmierzające-
go do objęcia świadczeniami jak naj-
większej liczby uczniów i zapewnienia 
względnej ciągłości udzielania świad-
czeń;

• wiązałoby się to też z gwarancją ze 
strony Rady Pedagogicznej przychylne-
go traktowania incydentalnych  nieobec-
ności uczniów spowodowanych koniecz-
nością dostosowania terminu wizyty do 
możliwości rodziców, którzy powinni co 
do zasady towarzyszyć dzieciom pod-
czas wizyt;

• wspomniany schemat współpracy 
powinien też dążyć do eliminacji ryzyka 
odwoływanych wizyt;

• uregulowanie kwestii odpowie-
dzialności za pacjentów poza szkołą, 
jeśli dzieciom nie towarzyszą rodzice, 
w tym za ewentualne szkody wyrządzo-
ne w placówce stomatologicznej przez 
uczniów;

• sposób komunikowania się z pielę-
gniarką szkolną i opracowanie prostych 
i skutecznych formularzy wzorów infor-
macji wzajemnie wymienianych (patrz 
art. 16 ustawy);

• porozumienie powinno zawierać in-
terpretację terminu „przyjęcia poza ko-
lejnością” - wg przedstawionej w opra-
cowaniu KS NRL.

W dniu 11 września 2019 r. Prezes 
NFZ podpisał i opublikował Zarządzenie 
nr 120/2019/DSOZ, niestety uwagi NRL 
zgłoszone Stanowiskiem Prezydium 
NRL Nr 88/19/P-VIII z dnia 23 sierpnia 
2019 r. nie zostały uwzględnione. Na-
czelna Rada Lekarska czuje się w obo-
wiązku uprzedzić, że zdaniem Zespołu 
Radców Prawnych NIL Zarządzenie 
to nie wypełnia zapisu art. 136 ust. 2 
pkt 1b  ustawy o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych w zakresie, w jakim błędnie 
określa sposób dostosowania wielko-
ści kontraktu do wymogów wykonania 
umowy. Zwracaliśmy uwagę na zapis, 
zgodnie z którym dopiero gdy wartość 
wyodrębnionych świadczeń szkolnych 
przekroczy wartość całego kontraktu, 
zadziała mechanizm zwiększający war-
tość całej umowy.

Przykład:
Poradnia ma kontrakt w wysoko-

ści 10 tys. pkt. W związku z zawartym 
porozumieniem ze szkołą ustali z OW 
NFZ wyodrębnioną wartość świadczeń 
„szkolnych” na np. 3 tys. pkt. W jed-
nym z miesięcy poradnia wykona jed-
nak świadczenia o równowartości 14 
tys. pkt z powodu  realizacji świadczeń 
szkolnych w ilości  7 tys. pkt. Wartość 
świadczeń szkolnych (7 tys. pkt) nie 
przekroczy wartości kontraktu (10 tys.), 
więc w myśl ww. Zarządzenia nie będzie  
podstaw do zwiększenia wartości kon-
traktu, mimo że powstanie nadwykona-
nie, za które poradnia dochodzić może 
zapłaty na zasadach właściwych dla 
nadwykonań.

Zespół Radców Prawnych NIL zwra-
ca uwagę, że jest to rozwiązanie dla le-
karzy dentystów dalece niekorzystne.

Zdaniem Izby, aby wypełnione zo-
stały postanowienia ustawy o opiece 
zdrowotnej nad uczniami, Zarządzenie 
Prezesa NFZ nr 120/2019/DSOZ powin-
no jako wystarczający warunek wzrostu 
sumy kontraktu uznać fakt przekrocze-
nia kwoty świadczeń „szkolnych” z jed-
noczesnym przekroczeniem kwoty ogól-
nej kontraktu.

Naczelna Rada Lekarska wystąpi 
niezwłocznie do Ministra Zdrowia o usu-
nięcie w trybie nadzoru nad NFZ tej nie-
prawidłowości.

Zwrócić też należy uwagę, że Zarzą-
dzenie nie wyłącza w przypadku świad-
czeń szkolnych obowiązku korelacji 
całkowitej wielkości kontraktu z liczbą 
godzin zadeklarowanych w harmono-
gramie przyjęć.

Przewodniczący Komisji 
Stomatologicznej NRL

Wiceprezes NRL
Andrzej Cisło
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Co nowego w kardiologii w 2019 roku?

Spotkanie zostało zorganizowane 
przez zespół I Kliniki Kardiologii i Elek-
troterapii Świętokrzyskiego Centrum 
Kardiologii, Oddział Kielecki Polskiego 
Towarzystwa Kardiologicznego oraz 
Świętokrzyską Izbę Lekarską. Sympo-
zjum zostało podzielone na cztery in-
teresujące sesje.

Najnowsze wytyczne i terapia sko-
jarzona były pierwszym zagadnieniem 

omawianym w czasie sympozjum w Ku-
rozwękach.

Pierwsza sesja została poświęco-
na tematyce najnowszych wytycznych 
i stanowisk ekspertów ESC oraz PTK. 
Zainaugurowało ją wystąpienie prof. Be-
aty Wożakowskiej-Kapłon, dotyczące 
zaleceń postępowania w dyslipidemii. 
Dr n. med. Katarzyna Starzyk omówiła 
wytyczne postępowania w chorobach 

sercowo-naczyniowych w cukrzycy. Naj-
ważniejsze doniesienia w zakresie terapii 
nadkomorowych zaburzeń rytmu serca 
przedstawiła dr n. med. Iwona Gorczyca. 
Nową definicję przewlekłych zespołów 
wieńcowych oraz zasady terapii omówił 
dr. n med. Radosław Bartkowiak.

Na zakończenie sesji dr Paweł 
Kośmider przedstawił wytyczne diagno-
styki i leczenia ostrej zatorowości płucnej.

W drugiej sesji poruszono tematy-
kę nowoczesnego prowadzenia terapii 
hipotensyjnej,  przeciwpłytkowej oraz 
niewydolności serca. Prof. Beata Woża-
kowska-Kapłon omówiła złożony problem 
politerapii nadciśnienia tętniczego, dr Elż-
bieta Jaskulska-Niedziela przekazała jak 
bezpiecznie i skutecznie łączyć leki prze-
ciwkrzepliwe i przeciwpłytkowe. Kończąc 
sesję prof. Beata Wożakowska-Kapłon 
przedstawiła model skutecznego leczenia 
niewydolności serca.

GORąCE TEMATY 
W KARDIOLOGII I NIE TYLKO…
W trzeciej sesji prof. Beata Woża-

kowska-Kapłon omówiła zastosowanie 
wybranych substancji naturalnych w pro-
filaktyce i terapii schorzeń sercowo-na-
czyniowych. Schemat postępowania 
z pacjentem po omdleniu przedstawił dr 
n. med. Dawid Bąkowski. Zespół elektro-
fizjologów zaprezentował kryteria kwalifi-
kacji pacjentów do zabiegu ablacji migo-
tania przedsionków. Kardioprotekcyjne 
działanie inhibitorów SGLT2 przedstawiła 
prof. Beata Wożakowska-Kapłon. Dr Ju-
styna Niedziela na zakończenie tej sesji 
zaprezentowała nowości w terapii hipo-
tensyjnej.

IX edycja Sympozjum Szkoleniowo-Naukowego 
„Kardiologia dla lekarza praktyka – co nowego  
w roku 2019?” odbyła się w Kurozwękach.



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr 9-10 (328-329) •  WRZESIEŃ – PAŹDZIERNIK 2019 11

AKTUALNOŚCI MEDYCZNE

Co nowego w kardiologii w 2019 roku?
hOT-LINES Z ESC W PIGUŁCE
W ostatniej sesji lekarze I Kliniki Kar-

diologii i Elektroterapii przedstawili naj-
nowsze doniesienia z kongresów nauko-
wych w dziedzinie kardiologii. Dr Paweł 
Dybich oraz dr Olga Jelonek zaprezen-
towali najważniejsze badania kliniczne 
ostatniego roku. Nurtujące pytania i nie-
wyjaśnione problemy w kardiologii omó-
wili dla nas dr Anna Stec oraz dr Michał 
Bączek.

Spotkanie cieszyło się bardzo dużym 
zainteresowaniem i zgromadziło ok. 100 
uczestników zarówno z kardiologicznych, 
jak i internistycznych ośrodków regionu 
i poradni, a także lekarzy rodzinnych.

Spotkanie było okazją do dyskusji, 
wymiany doświadczeń oraz zdobycia 
najnowszych wiadomości w dziedzinie 
terapii chorób sercowo-naczyniowych. 
Uczestnicy wyrazili nadzieję, że tak uda-
ne spotkanie w Kurozwękach będzie kon-
tynuowane. Przypominamy również o co-
rocznych Dniach Hipertensjologii, w tym 
roku 26 października.

już 26 października 2019 roku 
odbędą się V Świętokrzyskie Dni hi-
pertensjologiczne.

Miejsce konferencji - Centrum 
Kongresowe Targi Kielce, ulica Za-
kładowa 1. 

Początek o godz. 8.30. Szczegóło-
wy program na www.sil.apsnet.pl

Zapraszamy.

WKRÓTCE KOLEJNE SYMPOZJUM

W miejscach z wysokim stężeniem 
pyłów zawieszonych PM2,5 i PM10 
w powietrzu dzieci znacznie częściej 
chorują, m.in. na alergię wziewną i ast-
mę, w porównaniu do dzieci z miejsc 
najmniej zanieczyszczonych. Takie 
wnioski płyną z najnowszych badań 
epidemiologicznych przeprowadzo-
nych w Polsce.

Analizą tego zagadnienia zajął się War-
szawski Uniwersytet Medyczny, we współ-
pracy z Politechniką Warszawską i firmą 
badawczą ARC Rynek i Opinia. Pierwsze 
ogólnopolskie badanie epidemiologicz-
ne poddało analizie stan zdrowia dzieci, 
w wieku 3-12 lat, w zależności od stopnia 
zanieczyszczenia powietrza w miejscu ich 
zamieszkania.

Badanie zostało zrealizowane w ostat-
nim sezonie jesienno-zimowym metodą 
ankietową CAWI (próba ogólnopolska ob-
jęła 1475 dzieci). Źródłem informacji o sta-
nie zdrowia dzieci byli ich rodzice. Drugim 
źródłem danych były informacje z czujni-
ków mierzących stężenie pyłów zlokali-
zowanych w miejscowościach, z których 
pochodzili respondenci. Próba została 

dobrana tak, aby w badaniu uwzględnio-
ne były dzieci z miejscowości o różnym 
natężeniu pyłów. Dzięki temu, próba miała 
charakter kliniczny. 

Autorzy badania stwierdzili, że w miej-
scowościach o wysokim stężeniu pyłów 
PM2,5 i PM10 dzieci częściej mają objawy 
infekcji górnych dróg oddechowych, w po-
równaniu do dzieci z czystszych terenów 
(np. blisko 10 proc. więcej dzieci ma katar 
czy kaszel). Ponadto w miejscowościach 
z wysokim stężeniem pyłów zawieszonych 
dwa razy częściej rodzice zgłaszają wystę-
powanie alergii wziewnej u dzieci, a w przy-
padku astmy aż czterokrotnie częściej.

źródło: zdrowie.pap.pl
Według WHO stężenia pyłu zawieszo-

nego PM10 powinno wynosić poniżej 20 
mikrogramów na metr sześcienny powie-
trza, a w przypadku pyłu PM2,5 10 mikro-
gramów. Niestety w Polsce wartości te są 
znacznie wyższe. Dla przykładu 14 paź-
dziernika (był to jeden z najcieplejszych 
dni w miesiącu) o godz. 8 czujniki w Kiel-
cach wskazywały dwukrotnie wyższy po-
ziom stężenia pyłów, a mimo to wartości 
oznaczone były kolorem... zielonym. 

Smog a zdrowie dzieci – 
najnowsze polskie badania

grafika: zdrowie.pap.pl
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RELACJE

Refleksje paraetyczne 
dr. Gajewskiego (34)
Tajemnica lekarska dotyczy naszych 

pacjentów i ich otoczenia. Nie jest naru-
szeniem tajemnicy lekarskiej wyrażenie 
opinii o stanie zdrowia osób publicz-
nych, gdy nie są naszymi pacjentami, 
jest to jednak działanie nieuprawnione 
i zwyczajnie niemądre.

Nie dysponujemy wtedy dostateczną 
dla postawienia diagnozy ilością informacji. 
Korci jednak, by uznać – choćby na własny 
użytek – kogoś za hipomaniakalnego, in-
nego za dotkniętego „moral insanity” (kiedy 
człowiek może wiedzieć co jest nieetyczne, 
ale tego nie czuje, a zatem trudno spodzie-
wać się autooceny i poczucia winy).

Tajemnica zdaje się nie dotyczyć prze-
szłości, zwłaszcza odległej, ale wtedy nie 
chodzi o naszych pacjentów. Pisze się np. 
o kile Nitzschego czy Wyspiańskiego, cho-
robie psychicznej Hoelderlina, padaczce 
Dostojewskiego, spodziectwie J.J. Rous-
seau czy stulejce Ludwika XVI. Pozba-
wione sensu jest rzutowanie w przeszłość 
naszych kategorii diagnostycznych i rozpo-
znawanie schizofrenii u różnych świętych, 
a uzależnień u ludzi przyzwyczajonych do 
jakichś działań, którzy potrafili się od nich 
odzwyczaić bez jakichkolwiek terapii.

Ciekawe, kto ujawnił prawdy o choro-
bach tych znakomitości niegdysiejszych. 
Przecież nie oni sami, ani ich rodziny. Wiele 
chorób było trzymanych w sekrecie, zwłasz-
cza że uważano wiele z nich za dziedzicz-
ne (syfilis miał być przekazywany potom-
kom w trzecim pokoleniu, padaczka miała 
być rodzinna czy dziedziczna). Informacje 
o chorobach psychicznych mogły obniżać 
szanse matrymonialne całej rodziny. – Mam 
nadzieję, że lekarze i w przeszłości prze-
strzegali tajemnicy.

xx    xx    xx 
„… trzeba i poddanych fantazye wie-

dzieć, pierwej konia zrozumieć, niźli na nim 
siedzieć” (Wacław Potocki miał tu na myśli 
rządzenie państwem i może nie tylko: moż-
na to rozszerzyć na każde zarządzanie, 
które, by było skuteczne wymaga wiedzy 
o tych, których to dotyczy).

xx    xx    xx 
„Nawet największe myśli nie umkną 

głupocie. Można nawet postawić taką hi-
potezę: każda myśl wielka zawiera cząst-
kę właściwej sobie, konstytutywnej i za-
pewne proporcjonalnej głupoty” (M. Surya 
o skazach w życiorysie za sprawą błędów 
w myśleniu wielkiego filozofa Heideggera 
i pisarza M. Blanchota; chodzi o sympatię 
i poparcie udzielone nazizmowi, o poglądy 
antysemickie). To samo można powiedzieć 

o innych zainfekowanych totalitaryzmami, 
a na naszym gruncie o tych, którzy popierali 
stan wojenny. 

xx    xx     xx 
„W Malcieśmy, pomnę, kosztowali kafy
Trunku dla baszów, Murata, Mustafy
i co jest Turków… Tak szkarady
Napój, jak brzydka trucizna i jady,
co żadnej śliny nie puszcza na zęby
Niech chrześcijańskiej nie plugawi gęby” 

(A. Morsztyn)

Widać, że nie wszystkim podobała się 
kawa, może nie tyle per se, ile przez skoja-
rzenia z Turkiem, przebrzydłym pohańcem, 
bo tak kiedyś przezywano wyznawcę jednej 
z religii monoteistycznych.

Przyzwyczajenie do kawy to oczywiście 
nie jest uzależnienie. W przypadku uzależ-
nienia powstaje jakby sztuczna potrzeba 
porównywalna do naturalnej, bez zaspoko-
jenia której nie da się żyć. Przyzwyczajenie 
to druga natura (altera natura), ale w sensie 
przenośnym. Można się łatwo odzwycza-
ić od kawy, ale nie tak łatwo wyzwolić się 
z „opętania” uzależnieniowego. Można też 
łatwo przestać pić alkohol, wtedy kiedy pije 
się, bo się pić chce, ale nie wówczas gdy 
pić się musi… 

xx    xx     xx 
Paskalowski „zakład”, o którym pisałem 

ostatnio, można chyba zastosować tak-
że do ekologii: jeśli nie jesteś pewien, czy 
masz wpływ na zagrażającą nam klęskę 
klimatyczną, powinieneś postępować tak 
jakbyś miał ten wpływ, nawet kiedy powąt-
piewasz w realne zagrożenie klęską, bo 
a nuż się mylisz…

Podobnie: jeżeli nie jesteś przekonany, 
że zwierzęta cierpią podobnie jak ludzie, 
powinieneś bezwzględnie unikać zadawa-
nia im cierpienia, bo może jednak cierpią 
podobnie jak my…

xx    xx     xx 
„… żyjemy we wspólnocie obcych, gdzie 

coraz trudniejsze staje się zrozumienie 
nie tylko tego, co myśli, ale również skąd 
przychodzi i kim naprawdę jest nasz bliźni” 
(francuski antropolog kulturowy Marc Augé 
wg. J. Navarro-Vallsa) – Mam tylko wąt-
pliwość, czy „coraz trudniejsze”. To chyba 
było zawsze i będzie zawsze trudne, a za-
leży i zależeć będzie od stopnia tej „obco-
ści” odwrotnie proporcjonalnego do stopnia 
empatii…

xx    xx     xx 
W konkursie „Eskulapa” „co to za lekarz” 

proponuję wybitnych lekarzy:

1. Sławny francuski chirurg z XVI-XVII w., 
opisywany i teraz jako humanista, uważał, 
że błędem jest przypisywanie rzadkim ka-
mieniom działania neutralizującego trucizny 
i zaproponował eksperyment: skazanemu 
na śmierć (za kradzież!) podano truciznę 
i sproszkowany kamień obiecując mu uła-
skawienie, jeśli się na doświadczenie zgo-
dzi. Nieszczęśnik skonał w męczarniach, 
a doktor udowodnił, że miał rację. – Dość 
pochopnie przypisuje się i dzisiaj humanizm; 
wystarczy, że ktoś pisał  wiersze i może rozt-
kliwiał się nad dziećmi. – Co to za chirurg?

2. Nominowany do nagrody Nobla za an-
giografię mózgową otrzymał tę nagrodę do-
piero za lobotomię (opisaną m.in. w „Locie 
nad kukułczym gniazdem”). Autor tej metody 
leczenia chorób psychicznych, niesłychanie 
uszkadzającej (po lobotomii chorzy byli po-
zbawieni inicjatywy, „zdrewniali”) został za-
strzelony przez niezbyt dokładnie zlobotomi-
zowanego pacjenta. – Co to za lekarz?

3. Jeden z wybitnych psychiatrów ra-
dzieckich, propagator diagnozy bezobjawo-
wej schizofrenii, uczył psychiatrii także pol-
skich lekarzy. – Co to za psychiatra?

4. Pionier i propagator antyseptyki, po-
łożnik węgierski pracujący w Wiedniu, nie 
doczekał się uznania dla swej idei i zmarł 
w szpitalu psychiatrycznym. – Co to za po-
łożnik?

Odpowiedzi proszę nadsyłać w terminie 
do 10 listopada br. na mój adres e-mailowy: 
w.t.gajewski@op.pl. Nagroda książkowa

xx    xx    xx 
W konkursie „Eskulapa” „skąd ten cytat” 

(33) prawidłowe odpowiedzi:
1. Gniazdo kukułki w „Locie nad kukuł-

czym gniazdem”.
2. „Czerwony sztandar” Bolesława Czer-

wieńskiego z 1881 r. – hymn socjalistów.
3. Słowik w „Spóźnionym słowiku” Julia-

na Tuwima.
Prawidłowo odpowiedziały trzy osoby. 

Pierwsza była Kol. Barbara Kocela. Nagro-
da książkowa „Nieśmiertelność” Andrzeja 
Szczeklika. Gratulacje.  

W.T. Gajewski
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KULTURA

Dla naszych czytelników mamy dwa 
podwójne zaproszenia na spektakl 
„Zabić celebrytę”, na 24 listopada na 
godz. 19.30.

 Pytanie konkursowe: jaki jeszcze 
spektakl, oprócz „Zabić celebry-
tę”, Gabriel Gietzky wyreżysero-
wał w Teatrze im. S. Żeromskiego 
w Kielcach?

Osoby, które jako pierwsze do-
dzwonią się do nas pod numer telefonu 
41-362-13-81 wewnętrzny 14 i udzielą 
prawidłowej odpowiedzi na powyższe 
pytanie, otrzymają bilety na spektakl.

KONKURS

„≈[prawie równo]”, „Zabić celebry-
tę”, czy „Caryca Katarzyna”, to tylko 
niektóre tytuły spektakli, które będzie 
można zobaczyć w listopadzie w Te-
atrze Żeromskiego w Kielcach. Młod-
szych widzów (ale nie tylko) artyści 
zapraszają na „Opowieści z Narnii, lew 
czarownica i stara szafa”.

Powieść Clive’a Staplesa Lewisa od 
ponad półwiecza jest jedną z najpoczyt-
niejszych pozycji literatury dziecięcej. 
Na kanwie przypowieści o walce dobra 
ze złem obserwujemy proces przemiany 
i dojrzewania czwórki rodzeństwa, która 
za sprawą najmłodszej siostry trafia do 
fantastycznego świata skutej wiecznym 
mrozem krainy. Kto nie zna tej historii, ko-
niecznie powinien się udać do kieleckiego 
teatru, by ją poznać.

Na deskach naszego teatru
R E P E R T UA R  _  L I S TO PA D 2019

TEATR IM. STEFANA ŻEROMSKIEGO 
ul. Sienkiewicza 32, 25-507 Kielce

kasa i impresariat +48 41 344 75 00
centrala +48 41 344 60 48

sekretariat@teatrzeromskiego.pl
www.teatrzeromskiego.pl

HAŃBA

20  ŚR | 19:00 
CARYCA KATARZYNA          
Jolanta Janiczak –› reż. Wiktor Rubin

22  PT | 19:00 
KONCERT MYRRY RÓS 

23  SB | 19:00 
ZABIĆ CELEBRYTĘ              
 Radosław Paczocha –› reż. Gabriel Gietzky  

24  ND | 17:00 
ZABIĆ CELEBRYTĘ              
 Radosław Paczocha –› reż. Gabriel Gietzky   
| 19:30 
ZABIĆ CELEBRYTĘ              
 Radosław Paczocha –› reż. Gabriel Gietzky 
OSTATNIA NIEDZIELA MIESIĄCA  
| bilety w cenie 25 zł

27  ŚR | 11:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky

28  CZ | 11:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky

30  SB | 19:00 
HOTELOWE MANEWRY                     
 Michael McKeever –› reż. Mirosław Bieliński

13  ŚR | 11:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky 

14  CZ | 11:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky

15  PT | 11:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky

16  SB | 16:30 
SZALONE NOŻYCZKI              
 Paul Pörtner –› reż. Jerzy Bończak    
| 19:30 
SZALONE NOŻYCZKI              
 Paul Pörtner –› reż. Jerzy Bończak

17  ND | 16:30 
SZALONE NOŻYCZKI              
 Paul Pörtner –› reż. Jerzy Bończak    
| 19:30 
SZALONE NOŻYCZKI              
 Paul Pörtner –› reż. Jerzy Bończak    

19  WT | 19:00 
CARYCA KATARZYNA          
Jolanta Janiczak –› reż. Wiktor Rubin

   2  SB | 18:00    
≈[prawie równo]      
Jonas Hassen Khemiri –› reż. Una Thorleifsdottir    

   3  ND | 18:00    
≈[prawie równo]      
Jonas Hassen Khemiri –› reż. Una Thorleifsdottir    

   6  ŚR | 11:00    
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky 

   7  CZ | 11:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky 

   8  PT | 19:00 
  TWARDY GNAT,  
MARTWY ŚWIAT        
Mateusz Pakuła –› reż. Eva Rysová        

  9  SB | 16:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky 

| 19:00 
  TWARDY GNAT,  
MARTWY ŚWIAT        
Mateusz Pakuła –› reż. Eva Rysová 

10  ND | 16:00 
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA    
 oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky 
| 19:00 
  TWARDY GNAT,  
MARTWY ŚWIAT        
Mateusz Pakuła –› reż. Eva Rysová 

11  PN | 16:00  
OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA     oparte na oryginalnym utworze C.S. Lewisa  
–› reż. Gabriel Gietzky 

Fot. Krzysztof Bieliński

OPOWIEŚCI Z NARNII 
LEW, CZAROWNICA  
I STARA SZAFA

Komisja Stomatologiczna 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

zaprasza na szkolenie,
które odbędzie się 

7 grudnia 2019 r. (sobota) o godz. 10.00 
w sali konferencyjnej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

 al. ks. Jerzego Popiełuszki 43; 25-155 Kielce

wykłady poprowadzi dr n. med. Marcin Aluchna

Konstrukcje hybrydowe w stomatologii odtwórczej
Korekty i naprawy uszkodzonych wypełnień i rekonstrukcji

Organizator szkolenia
lek. dent. Grzegorz Ogonowski Wiceprezes ORL ŚIL

Gdy przywołuje Ciebie
wątpiąca chwila
choć stoisz ostatnia w szeregu
uczepiona jak rzep
uratowanej myśli
zapalasz nikły kaganek
w oknie dobrego Anioła

tyś najważniejsza wtedy Nadziejo
kiedy rozniecasz iskierkę życia
na cienkich nitkach przypadku
w ciemnym tunelu możliwości
dobrze że jesteś

B. Kocela
listopad 2019
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NON OMNIS MORIAR

Dr jan Namirski

Personel Kliniki Neonatologii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach skła-
da serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci śp. dr Jana Namirskiego Rodzinie 
i bliskim. Poprzez pamięć o Nim chcemy wyrazić wdzięczność za Jego życie i pracę. 

Śp. dr Jan Namirski był lekarzem pediatrą i neonatologiem. Całe swoje życie zawo-
dowe poświęcił sprawom noworodków. Jako lekarz zajmował się opieką medyczną nad 
noworodkiem, leczeniem i ratowaniem ich życia, W latach 1970 - 2000 pracował w Wo-
jewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach i przez 30 lat był ordynatorem Oddziału 
Noworodków. Pełnił również funkcję inspektora ds. noworodkowych i w ten sposób 
sprawował nadzór neonatologiczny nad pracą oddziałów noworodkowych w szpitalach 
rejonowych, służył kolegom radą i pomocą. Był jednym z twórców neonatologii w wo-
jewództwie świętokrzyskim. Dzięki jego pracy i zaangażowaniu oddział noworodków 
WSZ rozwijał się, powstał pododdział dla dzieci chorych i urodzonych przedwcześnie 
wyposażony w inkubatory i monitory. W pamięci naszej pozostaje szczególne zdarze-
nie, jakim był poród dzieci z ciąży bliźniaczej w czasie, kiedy nie było technicznych 
możliwości do ratowania życia noworodków urodzonych przed terminem porodu. Śp. 
dr Jan Namirski poruszony ciężkim stanem dzieci, u których wystąpiły zaburzenia 
oddychania, skonstruował pierwszy n-CPAP. i z pozytywnym efektem zastosował go 
w leczeniu niewydolności oddechowej ratując ludzkie życie. W latach 80. ubiegłego 
wieku prowadził wraz z amerykańską Fundacją Project Hope szkolenie teoretyczne 
i praktyczne z zakresu nowoczesnej neonatologii dla personelu oddziałów neonatolo-
gicznych wprowadzając w ten sposób postęp medyczny w tej dziedzinie na obszarze 
naszego województwa. Wykształcił pokolenie pediatrów i neonatologów, szkoląc ich 
w oddziale noworodków. Na zawsze pozostanie w naszej pamięci. Był dobrym i po-
godnym człowiekiem, sprawiedliwym i lubianym szefem, zawsze dbał o dobre stosunki 
międzyludzkie. Niech spoczywa w pokoju. 

Personel Kliniki Neonatologii 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach

jan Namirski 
specjalista w dziedzinie 
pediatrii i neonatologii

Wyrazy głębokiego współczucia
Koleżance Ewie Pater

 z powodu śmierci 

TATY
składa 

Okręgowa Rada Lekarska 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach

Naszej Drogiej Koleżance
dr helenie Prędocie-Paneckiej

łącząc się w żałobie i smutku
składamy wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci 

MęŻA – jURKA
Koleżanki i Koledzy 

z Poradni RESMEDICA w Kielcach

Zmarł nasz Kolega 

jAN NAMIRSKI
specjalista w dziedzinie pediatrii i neonatologii

Wyrazy współczucia dla RODZINY
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia 
dla naszej Koleżanki Ewy Bonatowskiej 

z powodu śmierci 

TEŚCIA
składają 

Koleżanki i Koledzy z Zespołu ds. Lekarzy 
Emerytów i Rencistów

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia dla naszej 
Koleżanki haliny Sławek 

z powodu śmierci 

TATY
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia
Koleżance Iwonie Namirskiej-Zigouras

 z powodu śmierci 

TATY – dr. jana Namirskiego
składają 

pracownicy Kliniki Okulistyki Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach
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OGŁOSZENIA

Serdeczne wyrazy współczucia
 dla Rodziny 

z powodu śmierci długoletniego Ordynatora 
Oddziału Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej w Końskich 

dr. ZDZISŁAWA MATYNII
składa 

personel Oddziału.

Zmarła nasza Koleżanka 

ANNA KUChARCZYK
specjalista w dziedzinie kardiologii i chorób wewnętrznych

Wyrazy współczucia dla RODZINY
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

W dniu 29.09.2019 r. po długotrwałej chorobie
zmarł nasz ukochany mąż, ojciec i dziadek 

dr ZDZISŁAW MATYNIA 

o czym powiadamia pogrążona w żałobie rodzina.
Serdeczne podziękowania za okazaną opiekę w ostatnich 

chwilach życia dr. Zdzisława Matyni dla całego personelu Od-
działów Kardiologii i Intensywnej Terapii w Końskich 

składa pogrążona w żałobie rodzina

Zatrudnię lekarza dentystę (NFZ i prywatnie). Atrakcyjne 
warunki. NZOZ DENTALVITA tel. 538 386 254, e-mail: dentalvita.
busko@gmail.com

Gabinet Stomatologiczny w centrum Kielc podejmie współ-
pracę z lekarzem dentystą. Pacjenci w ramach NFZ i prywatnie. 
Oferujemy dużą bazę stałych pacjentów oraz nowoczesny sprzęt. 
Warunki zatrudnienia, wielkość kontraktu oraz grafik do ustalenia. 
Tel. 609608098

Zapraszamy do współpracy lekarza dentystę, prywatnie oraz 
w ramach NFZ. Dowolna forma zatrudnienia. GORAJ DENTAL 
STOMATOLOGIA. TEL. 667 084 999.

Przychodnia POZ w Skarżysku-Kamiennej zatrudni lekarza 
medycyny rodzinnej, pediatrę, internistę oraz lekarzy chcących 
specjalizować się w medycynie rodzinnej - trzy wolne miejsca szko-
leniowe. 

Oferujemy dogodne warunki pracy i atrakcyjne wynagrodzenie. 
Kontakt tel. 784 081 550.

Medycyna Pracy & Medycyna Rodzinna Sp. z o.o. w Kiel-
cach zatrudni od zaraz lekarza POZ w godzinach rannych lub 
popołudniowych. Tel. 603 442 110, maila: biuro@medycynapracy.
kielce.pl.

Oddział ZUS w Kielcach poszukuje lekarzy specjalistów do 
pracy na stanowisku lekarza orzecznika oraz lekarza członka komi-
sji lekarskiej ZUS. 

Szczegółowe informacje pod nr tel. 41 3356 528 lub 529 lub 
530, oraz na stronie www.zus.pl/o-zus/praca-w-zus/aktualne-oglo-
szenia-o-prace.

Podejmę współpracę z lekarzem stomatologiem w ra-
mach umowy z NFZ oraz prywatnie lub wynajmę urządzony ga-
binet stomatologiczny I-DENTICO Kielce, ul. Zagórska 10/7. Tel. 
602 677 586.

SPZOZ w Stąporkowie (Świętokrzyskie) zatrudni denty-
stę - atrakcyjne warunki, forma zatrudnienia dowolna. Kontakt 
519184613 lub spzoz.staporkow@gmail.com

ZATRUDNIę LEKARZA

SPRZEDAM / WYNAjMę
Wynajmę gabinety lekarskie w jędrzejowie w pełni wypo-

sażone. Zapewniam rejestrację osobistą, telefoniczną i interne-
tową. Kontakt telefoniczny pod numerem 606 779 604.

Sprzedam gabinet stomatologiczny wyposażony + Pan-
tomograf Morita wraz z gabinetem lekarskim o powierzchni 
135 m2 w Kielcach przy ul. Jagiellońskiej. Informacje telefon 
509 870 222 lub 509 674 678 po godz. 15.00

Sprzedam leżankę lekarską i chłodziarkę na odpady me-
dyczne. Tel. 606 444 890

Wynajmę lub sprzedam przychodnię na 3 gabinety w centrum 
Kielc. Dwa stomatologiczne w pełni wyposażone. Tel. 604 635 220.

Wynajmę gabinety lekarskie w Kielcach dla specjalizacji 
niezabiegowych, w pełni wyposażone, zlokalizowane w nowym 
budownictwie, na parterze, blisko centrum, z dogodnym dojaz-
dem  i parkowaniem dla pacjentów. Osoby zainteresowane pro-
szę o kontakt telefoniczny pod nr telefonu:  504-360-903.

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia
Panu dr. januszowi Muszyńskiemu

z powodu śmierci 

MAMY
dr Marii Muszyńskiej

składają 
Zarząd oraz pracownicy 

NZOZ „Przyjaciel”

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia
Panu dr. jerzemu Chmielnickiemu

z powodu śmierci 

TATY
składają 

Zarząd oraz pracownicy 
NZOZ „Przyjaciel”

Zmarł nasz Kolega 

ZDZISŁAW MATYNIA
 specjalista w dziedzinie chirurgii ogólnej 

i chirurgii urazowo ortopedycznej
 Wyrazy współczucia dla RODZINY

składają 
Koleżanki i Koledzy 

ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarł nasza Koleżanka 

MARIA MUSZYŃSKA
 specjalista w dziedzinie okulistyki

 Wyrazy współczucia dla RODZINY
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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Odeszli do wieczności w 2019 r.
Andrzej Malarewicz – zmarł 01.01.2019
Zbigniew Skawiński – zmarł 04.01.2019

janina Szum – zmarła 24.01.2019
Mieczysław Berliński – zmarł 25.01.2019
Barbara Rasteńska – zmarła 16.01.2019

Piotr Sondej – zmarł 12.02.2019
henryka Molisak – zmarła 16.02.2019

Franciszek Więcławik – zmarł 24.02.2019
julian Mączka – zmarł 13.03.2019

henryka Walewska – zmarła 18.03.2019
Barbara Póltorak-Więcławik – zmarła 01.03.2019

Ewa Dukowska-Porzeczkowska – zmarła 02.04.2019
Robert Matraszek – zmarł 04.2019

Maria Malinowska-Wojtal – zmarła 06.04.2019
Zbigniew Machejko – zmarł 25.04.2019

Adam Koterwa – zmarł 24.05.019
Wacław Modelski – zmarł 03.06.2019

Barbara Sieroń – zmarła 07. 2019
Marianna Kawa-Kiesner – zmarła 10.07.2019

helena Krawiecka – zmarła 24.08.2019
jan Namirski – zmarł 14.09.2019

Anna Kucharczyk – zmarła 25.09.2019
Maria Muszyńska – zmarła 27.09.2019
Zdzisław Matynia - zmarł 29.09.2019

Ewa Wnuk – zmarła 17.10.2019

1 listopada – pamiętamy
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SPORT

Reprezentacja naszej Izby 
wicemistrzem Polski!

Drugie miejsce w konkurencji dru-
żynowej wywalczyła reprezentacja 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej pod-
czas XVIII Mistrzostw Polski Lekarzy 
w Szachach, które odbyły się na po-
czątku października w Kielcach. W roz-
grywkach indywidualnych najlepiej 
poradził sobie Piotr Wiśniewski, który 
zajął trzecie miejsce, zaś w Turnieju 
Rodzin Świętokrzyskie zdeklasowało 
konkurencję.

Na organizowane w stolicy Świętokrzy-
skiego mistrzostwa zjechali lekarze z ca-
łego kraju. Jak zwykle silne reprezentacje 
wystawiła Gdańska, Białostocka czy Dol-
nośląska Izba Lekarska.  W trzydniowej  
imprezie mogli wziąć udział adepci me-

dycyny w różnym wieku. Dla najbliższych, 
którzy przyjechali z szachistami, przygoto-
wano Turniej Rodzin, w którym nasza re-
prezentacja nie miała sobie równych. 

W Blitzu triumfowała Danuta Krupec-
ka-Bakalarz z Kielc, a w Rapidzie Piotr 
Paździerz także z Kielc.

W rozgrywkach indywidualnych w Blitz 

zwyciężył Błażej Kaleta z Warszawy drugi 
był Miłosz Lorek ze Śląska zaś trzeci Piotr 
Wiśniewski z naszej Izby.

Bardzo dobrze zaprezentowała się 
nasza reprezentacja w kategorii drużyno-
wej, zajmując drugie miejsce na podium.

Gratulujemy i już dziś zapraszamy na 
przyszłoroczne mistrzostwa w Kielcach.

Drużynowo pola musieliśmy ustąpić tylko 
reprezentantom Gdańskiej Izby Lekarskiej.  
Za to w Turnieju Rodzin nie mieliśmy sobie 
równych. 

Piotr Wiśniewski odbiera puchar za III miejsce w Blitz. Puchar wręczono także najstarszemu uczestnikowi zawodów.
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Brązowy medal 
podczas Igrzysk 
Lekarskich zdobyła 
reprezentacja ŚIL  
w koszykówce.

Olimpijski brąz dla naszej 
drużyny koszykarskiej

XVII Igrzyska Lekarskie odbyły się 
w dniach 4-8 września w Zakopanem.  
W zawodach nie mogło zabraknąć re-
prezentantów naszej Izby. 

- Startowaliśmy w wielu konkuren-
cjach, ale największy sukces osiągnęli-
śmy w koszykówce. W turnieju seniorskim 
po ciężkich bojach udało się wywalczyć 
brązowy medal, co jest największym suk-
cesem naszej drużyny od lat - informuje 
Robert Frączyk. 

Wszystko za sprawą nowego trenera, 
którym od tego roku jest dr Elena Pękal-
ska. 

Gratulujemy doktor pierwszych sukce-
sów w roli szkoleniowca.

- Startowaliśmy także w kolarstwie 
szosowym, w biegach, ale tu zajmowali-
śmy niestety głównie 4 miejsca - informu-
je Robert Frączyk.

Tenisowe sukcesy Dariusza Terleckiego
Dariusz Terlecki dwukrotnie stanął 

na podium podczas zawodów teniso-
wych organizowanych pod patrona-
tem Polskiego Stowarzyszenia Teniso-
wego Lekarzy.

W sierpniu oraz wrześniu odbyły się 
dwa turnieje tenisowe lekarzy z akredy-
tacją PSTL. 

W dniach 23-25.08.2019 w Opolu 
- VITAL MEDIC CUP 2019” i w dniach 
13-15.09.2019 w Zielonej Górze VIII 
Ogólnopolski Turniej Tenisowy Lekarzy 
„WINOBRANIE 2019”. Świętokrzyską 
Izbę Lekarską w tych turniejach reprezen-
tował lekarz stomatolog Dariusz Terlecki. 

W kategorii gry singlowej mężczyzn 
+50, i tak w Opolu zajął II miejsce, a w Zie-
lonej Górze III miejsce.

Gratulujemy sukcesów i życzymy ko-
lejnych.

TD

SPORT
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24 sierpnia ziemia 
sandomierska po 
raz kolejny gościła 
najwszechstronniej-
szych sportowców 
spośród lekarzy.
W XI już Mistrzostwach Polski 

Lekarzy w Triathlonie na dystansie 
sprinterskim (750 m pływania, 20 km 
rower i 5 km bieg) wzięło udział 20 ko-
leżanek i kolegów z całego kraju.

Pływanie odbyło się tradycyjnie na za-
lewie w Koprzywnicy , skąd na rowerach 
uczestnicy podążyli wzdłuż Wisły po krę-
tej, malowniczej trasie do Sandomierza, 
aby na koniec pokonać pięciokilometro-

wy odcinek trudnego biegu wokół staro-
miejskiego wzgórza. Meta usytuowana 
była nieopodal Ratusza na Rynku Stare-
go Miasta.

W tym roku naszą Izbę godnie repre-
zentował kolega Krzysztof Chara - kar-
diolog z Sandomierza.

W poszczególnych kategoriach wie-
kowych na najwyższym stopniu podium 
stawali: Ewelina Kiełboń z Przeworska, 
Bartosz Wojciechowski z Katowic, Łu-
kasz Wieprzowski z Warszawy, Piotr 
Kalinowski z Włocławka (po raz kolejny 
najlepszy wynik spośród wszystkich le-
karzy) oraz Romuald Pietrosiuk z Mię-
dzyrzeca Podlaskiego.

Drugie miejsca zajęli odpowiednio: 
Katarzyna Niewczas-Wieprzowska 
z Warszawy, Maciej Kieras z Tarnowa, 
Dawid Nowak z Łodzi, Cezary Krzywicki 
z Jeleniej Góry i Andrzej Książek z Dział-
dowa.

Na trzecich miejscach uplasowali się: 
Paulina Tatara z Czechowic-Dziedzic, 
Maciej Mawlichanów z Łodzi, Tomasz 
Pardygał z Krakowa, Lucjan Habieda 
z Frydmana i Antoni Olesiejuk z Lubarto-
wa. Uczestniczący w zawodach koleżan-
ki i koledzy tradycyjnie po dekoracjach 
odbyli rejs statkiem wycieczkowym po 
Wiśle, a następnie uczestniczyli w uro-
czystej kolacji, jak najbardziej zasłużo-
nej po tak intensywnym wysiłku. Zapo-
wiedzieli też, że wrócą do Sandomierza 
na kolejne zawody w przyszłym roku, 
a to: Zimowy Triathlon w lutym i Letni 
Triathlon w sierpniu.

Wszystkie w randze Mistrzostw Polski 
Lekarzy. Serdecznie zapraszam.

Imprezę zorganizowano przy finanso-
wym wsparciu kwotą 1000 złotych przez 
Świętokrzyską Izbę Lekarską

jacek Łabudzki

Triathlonowe Mistrzostwa  
Polski w Sandomierzu

Piotr Kalinowski kończy pływanie. Biegnie Katarzyna Niewczas-Wieprzowska.Łukasz Wieprzowski kończy pływanie.

Dekoracja panów kategorii M3. Dekoracja pań kategorii K1.
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